
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33565  69Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 276/2018- DGPC/OD/DRF DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/69724, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TOMÉ-AÇÚ, a f m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 22 a 27/02/2018;
1 . IPC - DOCACIANO PINHEIRO GOES JUNIOR - MAT: 661430
2 . IPC - CARLOS FREDERICO CASTELO BRANCO CORREA - MAT: 
57233631
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 1.350,00 (Um mil, trezentos e 
cinquenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 282693
PORTARIA Nº 278/2018- DGPC/OD/DRF DE 22 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/70082, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CURIONÓPOLIS, a f m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 22 a 27/02/2018;
1 . IPC - HUMBERTO NASCIMENTO HOSHINO - MAT: 5913878
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 282697
PORTARIA Nº 280/2018- DGPC/OD/DRF DE 22 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/69775, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do Piaui , a f m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 22
a 26/02/2018;
1 . IPC - MATEUS DOS SANTOS ALMEIDA - MAT: 5778808
2 . DPC - NELIO MAGALHAES DA SILVA - MAT: 57200847
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 1.152,00 (Um mil, 
cento e cinquenta e dois reais ),
perfazendo um total de R$ 2.304,00 (dois mil, trezentos e quatro 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 282701
PORTARIA Nº 285/2018- DGPC/OD/DRF DE 22 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/71418, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPITÃO POÇO, a f m de 
realizar AUDIÊNCIA, no período de
21 a 23/02/2018;
1 . IPC - RAMON JOSE LEITE MOURA - MAT: 8400789
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 282712

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N° 045/18 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 – 

GAB/DGCPCRC
 O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas 
pelo Decreto Governamental s/n publicada no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:Designar como f scal de contrato o servidor 
ARNALDO AUGUSTO ALMEIDA DE SOUZA JÚNIOR, matricula 
5832144/1, perito criminal, contrato nº 006/2018-CPL/CPC-RC, 
celebrado com a empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
NORMAS TÉCNICAS ABNT, que tem por objeto da aquisição 
das normas técnicas NBR 15.597: 2010 e a NBR ISSO 8528: 
2014, para atender às necessidades deste Centro de Pericias 
Cientif cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de 
Fevereiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 283067

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N°044/18 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
R E S O L V E:
I – NOMEAR para o cargo  comissionado de Gerente de Núcleo 
de Patrimônio – GEP. DAS. 011.2., DAVID CLEBER ALVES 
DE SOUZA.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 282783

DIÁRIA
PORTARIA N°047/2018

OBJETIVO: Participar de reunião.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: CELSO FELIPE BANDEIRA DE SÁ.
MATRÍCULA: 54180043/2 / Perito criminal
Origem: BELÉM – PA Destino: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 3.5 (três e meia) PERÍODO: 29/01/2018 a 01/02/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 048/2018
OBJETIVO: Coordenar pericias
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: CELSO FELIPE BANDEIRA DE SÁ
MATRÍCULA: 54180043/ 2 / Perito criminal
Origem: BELÉM - PA Destino: SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIAS: 5.5 (cinco e meia) PERÍODO: 09/02/2018 a 14/02/2018 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 016/2018 
OBJETIVO: Participar de curso
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: SILVIO ROSÁRIO XAVIER JUNIOR
MATRÍCULA: 57209114/1 / Auxiliar técnico de pericia
Origem: MARABÁ – PA Destino: BELÉM – PA.
DIÁRIAS: 2.5 (duas e meia) PERÍODO: 12/01/2018 a 
14/01/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 055/2018 
OBJETIVO: Para entregar material.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: DANIEL DA SILVA PORTACIO.
MATRÍCULA: 57175380/2 / Técnico de administração e f nanças
SERVIDOR: LAÉRCIO UCHOA PINHEIRO
MATRICULA: 57203763/1 / Motorista
Origem: BELÉM – PA Destino: MARABÁ – PA.
DIÁRIAS: 2.5(duas e meia) PERÍODO: 14/02/2018 a 16/02/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 283095

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 576/2018-DAF/CGP, DE 22/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 
028/2018-CIM, datado de 16/02/2018,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 384/2018-DAF/CGP, o período 
Concessivo de FÉRIAS do servidor Mauro Alexandre dos Santos 
Souza, Analista de Trânsito, matrícula 54185722/2, lotado na 
Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, onde se lê 
05/03 a 03/04/2018, leia-se 26/03 a 24/04/2018, referentes ao 
exercício 23.05.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 540/2018-DAF/CGP, DE 20/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 20/2018-
CPL, datado de 16/02/2018,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 384/2018-DAF/CGP, o período Concessivo 
de FÉRIAS da servidora Regina Luzia Santos de Souza, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 5520320/2, lotada na 
DG/Comissão Permanente de Licitação, onde se lê 01/03 a 
30/03/2018, leia-se 05/03 a 03/04/2018, referentes ao exercício 
01.02.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 571/2018-DAF/CGP, DE 22/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
191720A/1 de 08/02/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor THIAGO DANIEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57202057/1, lotado na Gerência de 
Registro e Movimentação de Pessoas deste Departamento, por 
sessenta (60) dias, no período de 10/02 a 10/04/2018, conforme 
Laudo Médico nº. 191720A/1 de 08/02/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 282750

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 580/2018-DAF/CGP, DE 22/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 05, 
no Processo 2017/421473, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio
R E S O L V E:
CONCEDER o servidor Paulo Roberto Carneiro Barroso, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227620/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 23/03 a 21/04/2018, 
referentes ao triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 282738


